

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 23. listopada TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU – Misijska nedjelja <i>Ivan Kapistran</i>	8.00	
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Anastazija, Valent i Stjepan Hleb; † iz ob. Ulukalović
	18.30	Juraj i Mira Dudaš; † Mirko Suzić
PONEDJELJAK, 24. listopada <i>sv. Antun Marija Claret, biskup Santiaga na Kubi</i>	18.30	† Mirjana Ojvan; † Milena Miletić; † Kate Bobinac
UTORAK, 25. listopada Svetkovina posvete vlastite crkve		† Josip Leopold; † Marijan Stančin; Za zdravlje i obraćenje; † Petar Milas; † Miloš Raić; † Vera
	18.30	Lankaš; † Miroslava Jurman; Za zdravlje Ivkice i Josipa; † Kristina i Viktor Horvat; † Franjo, Marija, Josip Gojević – Zrnić; † Kate Bobinac
SRIJEDA, 26. listopada <i>sv. Dimitrije Srijemski, đakon sv. Ireneja, mučenik</i>	18.30	† Luca Udovičić; Na nakanu za ozdravljenje
ČETVRTAK, 27. listopada <i>Sabina</i>	18.30	† Nada Ruždjak
PETAK, 28. listopada BLAGDAN SV. ŠIMUN I JUDA TADEJ, APOSTOLI	18.30	† Anka i Josip Riđanović; † Milka i Ivan Štefančić; † iz ob. Plemenitaš;
SUBOTA, 29. listopada <i>Narcis, Časlav</i>	18.30	† s. Karolina Miljak; † s. Leonija; Za duhovna zvanja u našoj župi
NEDJELJA, 30. listopada TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU <i>Marcijan, Marcela</i>	8.00	
	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	Za Renata
	18.30	† Marko Čavar; † Jagica Hudek

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
998. God XXV. 23. listopada 2022.



FARIZEJ I CARINIK

U našoj kulturi pojam farizej općenito označava čovjeka koji je naizvan čestit, a zapravo je prijetvoran, umišljen i ohol. Tom je mišljenju, možda, pridonijela i Isusova prispodoba o farizeju i cariniku (Lk 18, 9-14). Farizej i carinik su, pripovijeda Isus, došli u hram moliti. Farizej se, uspravan: molio: „Bože, hvala ti što nisam kao ostali ljudi: grabežljivci, nepravednici, preljubnici ili – kao ovaj carinik. Postim dvaput u tjednu, dajem desetinu od svega što steknem.“ Carinik je, naprotiv na samim vratima pognute glave molio: „Bože milostiv budi meni grešniku!“ Isus na koncu kaže da je carinik otišao kući opravdan, a ne onaj farizej. Sada smo, međutim, u opasnosti da ovu Isusovu prispodobu isuviše pojednostavimo. Pogledajmo.

Farizej govori istinu. On nije ni grabežljivac ni preljubnik. On je stvarno postio i davao milostinju. S druge je strane istina da su carinici redovito teško griješili protiv običnih ljudi, ubirući nepravedne takse. Dakle, taj carinik iz hrama stvarno je bio grešnik. Na osnovu čega Isus daje za pravo cariniku, a ne farizeju? Zar će onda doista biti u pravu oni koji tvrde kako uopće nije bitno što čovjek radi i kako živi, nego da je jedino važno da čovjek ima vjeru u Boga?

Odgovor možemo naći u rečenici koja prethodi Isusovoj prispodobi. „Nekima pak koji se pouzdavahu u sebe da su pravednici, a druge podcjenjivahu, reče zatim ovu prispodobu...“ Dakle, radi se o podcjenjivanju, radi se o određenoj zloradosti, u pitanju je ne-ljubav. Farizeji su, naime, gledali svoj odnos prema Bogu isključivo kroz zakon. I onda se događa „kratki spoj“. Naime, vršenje nekih propisa mjerljivo je. Čovjek počne zbrajati svoje zasluge, pa onda stane pred Boga tražeći svoje „pravo“ da ga Bog nagradi. Slična se nevolja može dogoditi u obitelji. Kad počnemo mjeriti i premjeravati, kad se počnemo uspoređivati, međusobno podcjenjivati, nevolja je na pomolu. Temelj našeg obiteljskog odnosa trebala bi biti ljubav, iskreno nastojanje. Jednako je tako i u čovjekovu odnosu s Bogom. Naravno da nije u redu griješiti, naravno da bi bilo licemjerno činiti ludosti jer „Bog će ionako oprostiti“. Ljubav je iskreno nastojanje oko dobra. Ljubav je neprestano obraćenje, popravljavanje. Ljubav je uviđanje i priznavanje vlastitih pogrešaka. Ljubav je razumijevanje za pogreške drugih... Na koncu Isus sažima ovu prispodobu ovim riječima: „Svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen; a koji se ponizuje, bit će uzvišen.“ To je temeljno pravilo za čestit, pa ako hoćete, i za svet život.

dr. Zvonko Pažin <https://www.vjeraidjela.com/30-nedjelja-kroz-godinu-c-farizej-i-carinik/>



Apostoli Šimun i Juda Tadej tj. njihov blagdan daje nam ovu pouku: „Zajedništvo u Kristovoj ljubavi traži i zajedništvo u patnji. Apostoli su to u svom životu iskusili i ostvarili. Njihovo je zajedništvo u Kristovoj ljubavi bilo okrunjeno njihovim zajedništvom trpljenja u mučenstvu. To od njih moramo i mi naučiti.“

Apostole možemo smatrati veoma povlaštenim ljudima jer su kroz tri godine bili u

Isusovoj blizini. On im je bio učitelj i prijatelj, s njim su mogli razgovarati, promatrali su primjer njegova života, trajno su doživljavali najdragocjenije duhovno iskustvo. Ono što je njima dano, dano je i nama samo na jedan drugi način. I mi možemo na jedan duhovan, mističan, kontemplativan način boraviti u Isusovoj blizini, biti trajno povezani s njime, proživljavati pojedine tajne i događaje iz njegova života. Slavljenje blagdana apostola može nam pomoći u tome, može u nama buditi želju da i mi Isusa slijedimo izbliza.

Novozavjetni spisi dosta nas škrto obavještavaju o dvojici apostola koje danas slavimo. Šimuna spominju u četiri apostolske liste. Matej i Marko nazivaju ga Kananejcem, dok ga sv. Luka naziva Revniteljem. To ime s velikom vjerojatnošću govori da je Šimun nekoć bio pristalica fanatične antirimske stranke zelotâ, govori da je vatreno ljubio svoj židovski narod i da je trpio što je taj narod na svome zemljištu bio pod tuđinskom okupacijom ne imajući svoje vlastite države. U to se trpljenje baš i nije tako teško uživjeti jer svaki zdrav i normalan čovjek ljubi svoj narod te želi da živi u slobodi, u svojoj vlastitoj državi.

Prema legendi, obojica su apostola pretrpjela okrutnu mučeničku smrt. Bili su prepiljeni. U likovnoj umjetnosti Šimun se stoga obično prikazuje s pilom, a štuju ga kao svoga zaštitnika drvosječe.

Origen, veliki autoritet za poznavanje Svetoga pisma, u svome Komentaru Poslanici Rimljanima drži da je Juda Tadej ista ličnost s Judom Jakovljevim. Jakovljevim ga naziva sv. Luka, a Tadejom sv. Matej i sv. Marko. Sv. Ivan ga naziva Juda „ne onaj lškariotski“. Taj je Juda postavio Isusu pitanje: »Gospodine, kako to da ćeš se objaviti nama, a ne svijetu?« (14,22). Isus mu je na to pitanje odgovorio:

»Ako me tko ljubi, držat će moju riječ, i moj će ga Otac ljubiti; k njemu ćemo doći i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, ne drži mojih riječi. Riječ koju slušate nije moja, već od Oca koji me posla. – Ovo sam vam govorio boraveći s vama. A Branitelj, Duh Sveti, kojega će Otac poslati zbog mene, naučit će vas sve i sjetiti vas svega što vam rekoh« (Iv 14,23–26).

Zahvaljujući pitanju Jude Tadeja dobili smo od Isusa tako lijep odgovor, pun pouke, utjehe i nade za svakoga od nas. Taj odgovor izriče bit nasljedovanja Isusa Krista. Nasljedovanje se očituje u ljubavi, a ljubav ostvaruje i dokazuje u čuvanju i obdržavanju svega onoga što nas je Isus učio i što nam je rekao.

Sv. Judi Tadeju zahvaljujemo i jednu posve kratku poslanicu koja je uvrštena u knjige Svetoga pisma Novoga zavjeta. On je počinje ovako: „Juda, sluga Isusa Krista i brat Jakovljevi.“ Iz toga zaključujemo da je bio brat apostola sv. Jakova Mlađega, koji je također napisao jednu poslanicu.

Josip Antolović

<https://www.bitno.net/vjera/svetac-dana/sveti-simun-i-juda-tadej-zajedno-u-kristovoj-ljubavi-zajedno-u-patnji/>

Svjetski dan misija ove se godine obilježava 23. listopada te je prigoda da se uvijek iznova prisjetimo da smo kao kršćani svi pozvani biti misionari, pozvani biti svjedoci Božje spasenjske ljubavi prema svakomu čovjeku, najavljuju Papinska misijska djela u Republici Hrvatskoj.

Papa Franjo u ovogodišnjoj poruci za Svjetski dan misija, pod geslom „Bit ćete mi svjedoci“ (Dj 1, 8), naglašava: „Kao što je Krist prvi poslan, odnosno Očev misionar (usp. Iv 20, 21) i njegov ‘vjerni svjedok’ (usp. Otk 1,5), tako je i svaki kršćanin pozvan biti Kristov misionar i svjedok. A Crkva, kao zajednica Kristovih učenika, nema drugog poslanja nego evangelizirati svijet, dajući svjedočanstvo za Krista“. Tijekom povijesti, a i danas, mnogi pojedinci, u zajedništvu s Crkvom, išli su i idu „sve do kraja zemlje“ (Dj 1, 8) navješćujući radosnu vijest Isusa Krista, čineći djela milosrđa, kojima omogućuju svakomu dostojanstven život, podsjećaju Papinska misijska djela.

„Dok naši misionari idu u misije *ad gentes*, među narode koji još nisu čuli Božju riječ – navode – mi koji ostajemo u svojim sredinama pratimo ih svojim molitvama i konkretnom pomoći te na taj način svjedočimo svoju međusobnu ljubav i univerzalnost Crkve onima koji su oko nas. Tako dajemo primjer, svjedočimo, jer osim navještaja ljudi trebaju i primjere, i to one koji potkrepljuju što propovijedamo i koji ih potiču da onda i sami djeluju“.

<https://ika.hkm.hr/novosti/obiljezavanje-svjetskog-dana-misija/>

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do kraja 2022. godine;
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise;
3. Mjesec listopad posebno je posvećen Bogorodici Mariji; svetu kronicu i Gospine litanije molimo svakoga dana u 17.50 sati, prije večernje sv. mise.
4. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 27. listopada, nakon večernje svete mise;
5. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati;
6. Pozivamo odrasle koji do sada nisu primili sakramente kršćanske inicijacije (krštenje, sv. pričest, sv. potvrdu) da se uključe u pripremu. Prijave su u župnom uredu;
7. Danas, **23. listopada** obilježavamo misijsku nedjelju (**SVJETSKI DAN MISIJA**) pod geslom „Bit ćete mi svjedoci“. Nakon svake sv. mise prikupljat ćemo novčana sredstva za misije;
8. Ispred naše crkve imamo akciju, možete kupiti lampaše župnoga Caritasa i tako učiniti dobro djelo i za žive. Čineći dobro – činimo **DVOSTRUKO DOBRO**. Akcija traje sve do **spomendana svih vjernih mrtvih (Dušnoga dana)**.
9. Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755.
10. Uzmite ponudeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić Trnjanska ruža.